

ОАО "Мбанк"

Отчет о финансовом положении в соответствии с МСФО на 31 марта 2025 года (включительно)

	Отчетный период	Предыдущий период	Отчетный период
	Март 2025 г тыс.сом	Март 2024 г тыс.сом	Декабрь 2024 г тыс.сом
АКТИВЫ			
Денежные и приравненные к ним средства	18,379,679	8,018,941	16,833,887
Корреспондентский счет в НБКР	9,857,027	3,935,063	13,873,728
Счета "ностро" в коммерческих банках	2,325,518	3,710,598	2,199,747
Всего активы денежного рынка	30,562,223	15,664,602	32,907,362
Инвестиционные ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	3,434,789	4,448,690	3,422,644
Средства в банках и других финансово кредитных учреждениях	11,129,952	18,003,357	9,120,254
Кредиты предоставленные банкам и другим финансово кредитным учреждениям	257,295	170,404	332,646
За минусом резерва под обесценение	(3,428)	(8,906)	(6,178)
Итого кредиты банкам и другим ФКУ	253,867	161,498	326,468
Кредиты, предоставленные клиентам	56,118,690	19,496,924	44,624,389
За минусом резерва под обесценение	(1,891,898)	(776,935)	(1,557,009)
Итого кредиты клиентам	54,226,793	18,719,989	43,067,380
Всего чистые кредиты	54,480,660	18,881,487	43,393,849
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	3,304,414	1,022,510	3,622,186
За минусом резерва под обесценение	(174,621)	(81,858)	(289,566)
Чистая стоимость средств, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	3,129,793	940,652	3,332,620
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	189,425	-	546,263
Операции по РЕПО-соглашению	-	-	-
Основные средства	3,096,497	1,495,531	3,066,610
Основные средства по ИПФ	16,100	-	-
Нематериальные активы	807,832	521,294	718,900
Нематериальные активы по ИПФ	-	-	-
Активы в форме право пользования	202,937	149,534	100,725
Активы в форме правопользования по ИПФ	11,750	-	-
Отложенные налоговые активы	-	-	-
Прочие активы	6,614,805	5,447,219	5,758,425
Прочие активы по ИПФ	77,717	18,522	44,375
Итого активы	113,754,480	65,570,887	102,412,026
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Средства клиентов	85,724,706	48,203,511	74,351,339
Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных учреждений	840,640	290,826	709,809
Счета и депозиты банков и прочих финансово кредитных учреждений по ИПФ	13	321,772	2,789
Средства клиентов, привлеченные по ИПФ	1,177,889	-	920,416
Прочие заемные средства	1,002,229	1,105,421	1,058,648
Обязательство по текущему налогу на прибыль	188,028	125,381	207,028
Отложенные налоговые обязательства	60,046	10,120	60,046
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	4,107	-	20,020
Операции по обратному РЕПО-соглашению	-	-	-
Обязательства по аренде	213,950	151,465	104,394
Прочие обязательства	7,546,429	4,362,806	7,897,810
Прочие обязательства по ИПФ	52,857	822,341	1,799,142
Итого обязательства	96,810,895	55,393,644	87,131,442
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	8,700,875	5,102,952	8,700,875
Дополнительно оплаченный капитал	8,242,711	5,074,291	6,579,709
Нераспределенная прибыль	16,943,586	10,177,243	15,280,584
Итого капитал	113,754,480	65,570,887	102,412,026
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
Председатель Правления			Ишенбаев М.Б.
Главный бухгалтер			Райынбекова М.Б.
Резервы по требованиям НБКР:			
Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным финансово-кредитным организациям	-	-	-
Резерв под обесценение по ссудам, предоставленным клиентам	(2,535,682)	(1,155,172)	(2,031,708)
Резерв под обесценение по средствам, предоставленным клиентам по исламским принципам финансирования	(151,272)	(185,311)	(160,897)
Резерв под обесценение на прочие финансовые активы	(26,370)	(20,346)	(26,868)
Оценочные резервы по гарантиям	81,248	14,874	53,596

